5

ПРОТОКОЛ
заочного заседания районной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту
Хомутовского района Курской области
под председательством  председателя районной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту Хомутовского района Курской области
Ю.В. Хрулёва
________________________________________________________________
п. Хомутовка

21 марта 2022 года                                                                                      № 1

Присутствовали:

	Журбенко Геннадий Васильевич
	-
	Заместитель главы Администрации Хомутовского района, (заместитель председателя комиссии)

	Бондарев Максим Сергеевич
	-
	Начальник Хомутовского ПП МО МВД России «Рыльский» (заместитель председателя комиссии)

	Шарапова Кристина Евгеньевна
	-
	Главный специалист-эксперт административной комиссии Хомутовского района, секретарь комиссии (секретарь комиссии)

	Хрущев Максим Сергеевич
	-
	Уполномоченный УФСБ России по Курской области в г. Рыльск

	Глухарева Анастасия Геннадьевна
	-
	старший инспектор  Рыльского МФ ФКУ УИИ
УФСИН России по Курской области

	Ерёмин Максим Владиславович
	-
	Начальник отделения пос. Хомутовка отдела (ПОГК) в г. Рыльск пограничного УФСБ РФ по Курской области пос. Хомутовка

	Бандурина Тамара Владимировна
	-
	Заместитель Главного редактора газеты «Районные новости»

	Балышева Светлана Анатольевна
	-
	начальник отдела аграрной политики Администрации Хомутовского района

	Ишевская Валентина Николаевна
	-
	И.о. Главного врача ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ»

	Воронина Елена
Николаевна
	-
	начальник отдела по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации Хомутовского района

	Ерёмин Владимир Александрович
	-
	начальник Управления образования Хомутовского района

	Шабанова Валентина Семёновна
	-
	начальника отдела социальной защиты населения Администрации Хомутовского района

Приглашенные:
	Жигайло Сергей Васильевич
	-
	Заместитель прокурора Хомутовского района

	отец Сафроний Долгов
	-
	настоятель храма свв. мчч. Флора и Лавра пос.Хомутовка

	Ильенко Ольга Александровна
	-
	Директор ОБПОУ «Областного многофункционального колледжа имени Даниила Гранина»

О результатах работы по выявлению административных правонарушений, связанных с незаконным потреблением наркотиков в рамках проведения рейдов в местах массового досуга молодежи __________________________________________________________________
(М.С. Бондарев)

Принять к сведению информацию начальника Хомутовского пункта полиции МО МВД России «Рыльский» М.С. Бондарева о результатах работы по выявлению административных правонарушений, связанных с незаконным потреблением наркотиков в рамках проведения рейдов в местах массового досуга молодежи.
2. Рекомендовать Хомутовскому ПП МО МВД России «Рыльский» (М.С. Бондарев): в целях пресечения вовлечения молодежи в незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ продолжить проведение:
мероприятий в общежитии в ОБПОУ «КСХТ»;
профилактических рейдов в местах массового досуга;
при выявлении фактов и причин, способствующих вовлечению молодежи в незаконный оборот наркотиков, выносить их на рассмотрение районной антинаркотической комиссии для принятия управленческих решений;
обеспечить в период патрулирования территории Хомутовского района осмотр зданий, строений, сооружений, инженерных коммуникаций, элементов благоустройства различных форм собственности на предмет выявления объявлений (изображений), содержащих информацию о распространении наркотических и психотропных веществ.
Принять меры, направленные на усиление противодействия незаконному обороту наркотиков, профилактику немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и курительных смесей.
Предоставить сведения секретарю районной антинаркотической комиссии Хомутовского района в целях информирования родителей несовершеннолетних и молодежи об административной и уголовной ответственности за правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотических веществ через сеть Интернет.
2. Главам МО Хомутовского района совместно с отделом по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта Администрации Хомутовского района (Е.Н. Воронина) обеспечить систематическое выявление, фиксирование, сбор и направление сведений о надписях, размещенных на стенах зданий, столбах, рекламных щитах и информирующих жителей о незаконной продаже наркотиков, о предложениях работы в качестве наркокурьеров или изготовителей трафаретов для нанесения этих надписей, в Хомутовский ПП МО МВД России «Рыльский» для установления и привлечения к административной или уголовной ответственности лиц, причастных к данной деятельности
3. Отчет о проделанной работе по исполнению настоящего решения направить в районную комиссию по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту Хомутовского района Курской области до 1 мая 2022 года.
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя  председателя комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту Хомутовского района Г.В. Журбенко.

ГОЛОСОВАЛИ:   за – единогласно.

Об организации и проведении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения лиц, доставляемых сотрудниками правоохранительных органов (по рекомендации Антинаркотической комиссии Курской области).
__________________________________________________________________
(М.С. Бондарев; В.Н. Ишевская)

Принять к сведению информацию начальника Хомутовского пункта полиции МО МВД России «Рыльский» М.С. Бондарева; и.о. Главного врача ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» об  организации и проведении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения лиц, доставляемых сотрудниками правоохранительных органов.
В целях совершенствования организации и проведения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения лиц, доставляемых сотрудниками правоохранительных органов,  Комиссия решила:
1. Рекомендовать ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» (В.Н. Ишевская):
продолжить медицинское освидетельствование на состояние опьянения в соответствии с Порядком проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18.12.2015 № 933н;
особое внимание обратить на примечание к подпункту 4, что осмотр проводится врачом-психиатром–наркологом либо врачом другой специальности (при невозможности проведения осмотра врачом-специалистом осмотр проводится фельдшером), прошедшим на базе наркологической больницы или наркологического диспансера (наркологического отделения медицинской организации) подготовку по вопросам проведения медицинского освидетельствования по программе, предусмотренной приложением № 7 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14.07.2003 № 308 «О медицинском освидетельствовании на состояние опьянения» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21.07.2003, регистрационный № 4913);
проанализировать потребность в оборудовании для химико-токсикологических исследований в отношении лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков. При необходимости принять меры по дооснащению наркологического кабинета указанным оборудованием;
вовлекать выявленных лиц, склонных к употреблению наркотических средств, в комплекс психолого-медико-диагностических мероприятий, направленных на недопущение потребления наркотических средств и развития наркозависимости.
2. Хомутовскому ПП МО МВД России «Рыльский» (М.С. Бондарев):
принять дополнительные меры по:
контролю за лицами, уклоняющимися от прохождения обязанности пройти диагностику (освидетельствование), профилактику, социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ;
Совместно с ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» (В.Н. Ишевская) продолжить проведение ежеквартальных сверок лиц, состоящих на различных видах учета. Проводить совместную работу по выявлению лиц, длительное время уклоняющихся от посещения врача-нарколога и каждый второй месяц квартала обеспечить предоставление информации обследования лиц, состоящих на учете в наркологическом кабинете ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ»
обеспечить ежемесячный обмен информацией с врачом психиатром-наркологом ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» о задержанных и выявленных лицах, употребляющих наркотические и психотропные вещества;
в рамках комплексных оперативно-профилактических операций проводить целенаправленную работу по выявлению водителей транспортных средств в состоянии наркотического опьянения.
3. Отчет о проделанной работе по исполнению настоящего решения направить в районную комиссию по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту Хомутовского района до 10 мая 2022 года.
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя  председателя комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту Хомутовского района Г.В. Журбенко.

ГОЛОСОВАЛИ:   за – единогласно.

Контрольный вопрос. О выполнении решения районной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту № 4 от 04.06.2021 «Об организации антинаркотической работы в Хомутовском районе с использованием ресурса молодежных волонтерских организаций и общественных объединений».
__________________________________________________________________
(В.А. Ерёмин; Е.Н. Воронина; О.А. Ильенко)

[bookmark: _GoBack]Решили:

1. Информацию принять к сведению.
2. Решение районной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту Хомутовского района Курской области № 4 от 04.06.2021 «Об организации антинаркотической работы в Хомутовском районе с использованием ресурса молодежных волонтерских организаций и общественных объединений» с контроля снять, продолжив работу в данном направлении.

Председатель комиссии по противодействию
злоупотреблению наркотическими средствами и их
незаконному обороту Хомутовского района                                Ю.В. Хрулёв